CAPUT III.

Adelescentium cum seibus conversationem ad profectum virtutis conducere.

10. Delectat me adhuc in partibus demorari verecundiae; quia ad eos loquor, qui adhuc bona ejus ex semetipsis non recognoscunt, aut damna nesciunt. Ordo quidem vitæ tenendus est. Et a verecundia prima quædam fundamenta ducantur : quæ socia ac familiaris est mentis placiditati, proterviam fugiens, ab omni aliena luxu, sobrietatem diligit, honestatem fovet, decorum nil requirit. Sequatur conversationis electio, ut adjudicantur probatissimis quibusque senioribus. Nam ut æqualium usus dulcior, ita senum tatarior est, qui magisterio quodam et ductu vita colorant mores adolescentium, et velut murice probitatis insciunt. Nempe si hi qui sunt ignari locorum, cum soleribus viarum iter adoriri gestiunt; quanto magis adolescentes cum seibus debent novum iter sibi aggredi, quo minus errare possint, et a vero D tramite virtutis deflectere? Nihil enim pulchrius, quam eos et magistros vitæ habere et testes. Pulchra itaque copula seniorum atque adolescentium. Alii testimonio, alii solatio sunt : alii delectationi, alii honori. Legitur quod Barnabas Marcum assumpsit ^d; Paulus Silam ^e, et Timotheum ^f, et Titum ^g, ut seniores consilio prævalerent, juniores ministerio.

Patet namque quod nulla ars discitur absque ebrietatem tanquam venenum. Si enim animalia, et feræ, et aves, et apes duces habent, et principes suos sequuntur; quanto magis homines sine doctore et rectore esse non possunt? Inde cavendum est ne adolescentiores et parvuli sine duce ingrediantur viam quam nunquam ingressi sunt, et in partem alteram declinantes errores patiantur, si vel plus, vel minus ambulantes quam necesse est, ant currentes lassentur, aut moram facientes obdormiant. Plerumque et virtutibus pares, disparès ætatibus, sui delectantur copula, sicut delectabantur Petrus et Joannes. B Nam adolescentem legimus Joannem ^b: quamvis nulli seniorum in virtute fuerit secundus. Erat enim in eo senectus venerabilis morum, et cana prudentia virtutum omnium. Magnum enim hujus vitæ solarium est, ut habeas cui pectus tuum aperias : cum quo arcana participes : cui committas secreta cordis tui, ut ames et sequareis eum : qui tibi paterna pietate in tristibus compatiatur, in persecutionibus adhortetur, et in prosperis gratuletur. Felix talis societas, talisque amicitia, qua nihil est in rebus humanis pulchrius. Teneamus ergo verecundiam, vel eam quæ ad totius vitæ ornatum C nos attollit modestiam.

11. Magna autem est modestia individua verecundiae socia : quæ cum sit sui juris remissior, nihil usurpans, nihil vindicans, et quodammodo intra vires suas contractior, dives est apud Deum. Verecunda modestia, et modesta verecundia est : quæ nulli insidias machinatur, læsa non irascitur; et cunctos simpliciter respi ciens, de nullo sinistrum aliiquid suspicatur. Hanc teneamus, pueri, hanc diligamus : et ut eam semper habere possimus, fugienda est nobis familiaritas et confabulatio eorum, qui turpiter et indisciplinate vivunt. Talium autem infinitus est numerus. Habet sane suos scopolos verecundia, non quos ipsa invehit, sed quos sæpe incurrit, si intemperantium incidamus consortia, qui sub specie jucunditatis venenum infundunt bonis. Hi si assidui sunt, maxime in convivio, ludo, risu, ac joco, enervant gravitatem illam virilem, et animos pueriles cor rumpunt, atque suis malis assuefaciunt. Caveamus itaque ne dum relaxare animum volumus,

^a Apud Hieron. epist. 2 ad Nepot. cap. 14. — ^b Act. xv, 37. — ^c Ibid. 40 — ^d Id. xvi, 3. — ^e Galat. ii, 1.

^f Proverb. Græcorum teste Hieronymo, epist. 2 ad Nepot. cap. 14. — ^g Juxta multos, Marc. xiv, 51. Vide Chrysost. in Psal. 13; Ambros. in Psal. 36; Gregor. Moral. lib. 14, cap. 23; Baron. et alios.

solvamus omnem harmoniam, quasi concentum¹ solutione sua patres et fratres conturbat: quia, quemdam bonorum operum. Usus enim cito inflectit naturam. Quam multos stultorum societas decipit? Quid nobis cum fabulis, risu, et joco? Nam licet interdum honesta joca suavia sint; tamen ab ecclesiastica aberrant regula, quoniam quæ in Scripturis sanctis non reperimus, quomodo usurpare possumus? Cavenda sunt enim omnia quæ inflectere possunt gravitatem propositi nostri, nostræque professionis. *Væ vobis qui ridetis, quia flebitis vos*, Dominus ait². Nos ridendi materiam inquirimus, ut hic ridentes, illic fleamus? Ipsum namque Dominum flevisse legimus³. Non solum profisos, sed etiam omnes jocos arbitror declinando: nisi forte plenum gravitatis et gratiæ sermonem esse, indecorum est⁴. Ingemiscendum est autem jugiter, et postposita securitate lugendum, ne a Deo deseramur propter superbiam et negligentias, et in potestate dæmonum relinquamur. Revera quem Deus relinquit, dæmones suscipiunt, et susceptum sue perditionis participem faciunt. Terribilis in consiliis super filios hominum Deus⁵. Operatur figulus ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud in contumeliam. Sunt vasa misericordiæ, et sunt vasa iræ⁶. Sunt novissimi primi, et primi novissimi. Sunt multi vocati, et pauci electi⁷. Et ideo unusquisque nostrum salutem operetur suam, sicut ait Apostolus, cum timore et tremore⁸. Declinet a vanitate: mundi spernat amorem. Amplectatur luctum et quietem, et sectetur, quantum potest, verecundiam, tranquillamque mansuetudinem: quæ facit ut homo inter homines pacifice vivat, ut ad omnia quæ inhonesta sunt erubescat.

CAPUT IV.

Taciturnitatem et silentium præcipue convenire adolescentibus.

12. Laudanda autem virtus verecundiæ: quia quorum oculos, aures, linguamque possidet, non sinit turpiter ludere ac ridere; efficiens eos graves et mites. E contra grande vitium est juniorum impudentia, quæ improbo ausu et dis-

A sicut scriptum est, nec Deum nec homines reveretur⁹; sed lætatur cum male fecerit, et exsultat in rebus pessimis¹⁰. Facta est ei frons meretricis, quia non potest erubescere¹¹. Ubi lingua audax, et frons inverecunda; quid loquatur, quidve agat non curat. Cum enim boni adolescentuli et mansueti tacendo revereantur maiores suos, nemo solius taciturnitatis hanc laudem putet; quia silentium ipsum, in quo est reliquarum virtutum otium, maximus actus verecundiæ est. Denique si naturale est, aut infantiae deputatur, aut superbiæ probro datur: B si verecundiæ, laudi dicitur. Tacebat in periculis Susanna¹², et gravius verecundiæ quam vita damnum putabat, ubi soli loquebatur cui poterat casta verecundia loqui. Fugit et pulcher Joseph relicta ueste in manibus fornicariæ; taicensque celeriter egressus est¹³, qui incongrua suæ verecundiæ audiens, non poterat diu stare. Moyses quoque¹⁴, et Jeremias¹⁵ quod poterant per gratiam, excusabant per verecundiam. Tuus enim est discere quam docere, tacere quam loqui. Quid autem magis potest verecundiæ bonum, quam ut juniorum artas magis debeat discere quam tacere? Pythagoras quippe legem C dedit silentii discipulis suis, ut tacentes per quinquennium, loqui disserent: et tu non vis tacere, cui virtus silentii propria est? Quid opus est, o adolescens, ut properes periculum suscipere loquendo, cum tacendo possis esse tuior? Quamplures vidi loquendo incidisse peccatum: vix quemquam tacendo. Ideoque tacere nosse, quam loqui difficilis est. Scio plerosaque loqui, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi loqui nihil prosit. Sapiens ergo est qui novit tacere. Alliga, moneo, sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, et in multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictior, D et ripis ipsius coercentur. Cito lutum colligit annis exundans.

13. Sit tibi gravitas in incessu, in sermone pondus, atque in verbis modus. Hæc autem si custodieris, eris mitis, mansuetus, et modestus. Custodi cor, et retine linguam. Bona enim possessio, mens bona. Sepi ergo hanc possessionem, et muni eam undique; ne irruant in

¹ Luc. vi, 25. — ² Id. xix, 41. — ³ Psal. lxxv, 5. — ⁴ Rom. ix, 21-23. — ⁵ Matth. xx, 16. — ⁶ Philipp. ii, 12. — ⁷ Luc. xviii, 4. — ⁸ Prov. xi, 14. — ⁹ Jerem. iii, 3. — ¹⁰ Dan. xiii, 42, 43. — ¹¹ Gen. xxxix, 12. — ¹² Exod. iii, 11, et iv, 10. — ¹³ Jerem. i, 6.

^a Aliter haec periodus legitur apud Ambrosium, sed videtur hinc corrigi posse.

eam et captivam ducant irrationabiles corporis¹ ris humani sermo est hominis ; tacere am-passiones. Custodi quantum potes interiorē A bant. Denique sanctus David ait : *Posui ori meo custodiam*⁵. Propheta custodiebat, et tu non custodies? Potes autem custodire, si cito non loquaris.

CAPUT V.

Obedientiae promptitudo commendatur junioribus.

15. Lex dixit : *Audi, Israel*, etc. *Audi enim* dixit; et non, Loquere. Tuæ enim ætatis est tacere et obedire, non de majoris sententia B judicare. Scriptum est iterum : *Audi, Israel*⁶, et tace. Isaac deferebat patri suo honorem, et obediens ejus voluntati, non recusabat mori⁷. Jesus vero Nave sedulo obsequio Moysen ve-norabatur; et obediens existens in omnibus, tantam gratiam apud Deum meruit, ut illius successor ad regendum Dei populum eligere-tur⁸. Elisæus relicto aratro, mactatis bobus vo-cantem Eliam secutus⁹, per veram mitemque obedientiam ad tantam morum ascendit celsi-tudinem, ut spiritus tam excelsi magistri du-pliciter in bono discipulo requiesceret¹⁰. Abraham vero ille fidelis senex ad jussionem Domini C reliquit terram nativitatis suæ, et quamvis in multis locis frequentes injurias, gravesque per-pessus foret labores, nunquam coepit obedi-entiae pœnituit. In tantum enim per obedientiam et fidem placuit Deo, ut ei de Christo primum re-promissio fieret¹¹. Ipse demum Dominus noster Jesus Christus in factis dictisque suis multum nos obedientiam docet. Vera enim sub-jectio propter Deum, propriæ voluntatis est mortificatio : dum abjecta et indigna de se cre-dit, et Deo acceptabilem, hominibusque dulcem D obedientiam parat. Denique voluntas propria ex liberi arbitrii præsumptione descendens, obstinatis et inobedientibus ipsa bona in pec-catum convertit. Vir bonus cum bonis suis omnibus habere obedientiam studeat. Scriptum quippe est : *Melior est obedientia quam victi-mæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum* : quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriæ nolle ac-quiescere¹². Cernis quantum et quale sit inobe-dientiae malum, quod idolatriæ magicisque

¹ Psal. xxxviii, 2. — ² Exod. xiv, 21. — ³ Id. xvi. — ⁴ Eccli. xx, 7. — ⁵ Psal. xxxviii, 2. — ⁶ Deut. vi, 3, 4. — ⁷ Gen. 22, 6-10. — ⁸ Deut. xxxi, 7. — ⁹ III Reg. xix, 19-21. — ¹⁰ IV Reg. ii, 9-15. — ¹¹ Gen. xu-xxii. — ¹² I Reg. xv, 22, 23.

comparatur artibus? Adolescentes qui tali re-³⁸¹ pleti sunt malo, subdi senioribus deditigantur: facta vero eorum aut dicta tumida et erecta cervice non observant, sed dijudicant; non venerando exaltant, sed spernendo subsannant.

16. Sed non impune. Inde enim evidenter deficiunt, unde miseri proficere debuerunt. Hoc autem vult Deus, ut homo per hominem doceatur, et minor majori subdatur. Si enim angelus angelo imperat; et inter jubentem et obedientem summa manet semper concordia: videat ille quam graviter peccat, qui debitam exhibere suis majoribus reverentiam non curat. De interitione namque illorum, qui non obedientes sunt, et suos seniores suosque patronos despiciunt, multa dici potuissent; nisi promissæ brevitatis memor, illa studiose præterirem. Ad quid plura? Una enim sententia obedientibus et inobedientibus sufficere potest, quam per se Veritas loquitur dicens: *Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit*¹. Inde illi gaudeant gaudio magno, qui seniores suos venerationi habent et honori propter Christum. Multi namque de virtute obedientiae multa scripserunt: inter quos sanctus pater noster Benedictus de ea tam terribiliter locutus est², ut fratrum etiam bene obedientium corda præ nimio timore concuti valeant. Sed et ille summus melliflui oris Gregorius mirabiliter superexaltat et magnificat eam: demonstrare autem volens quanti sit meriti obedientia, ita ait vir eloquens: « Sola namque obedientia virtus est, quæ virtutes cæteras menti inserit, insertasque custodit. Unde primus homo præceptum quod observaret, accepit: cui si vellet se obediens subdere, ad æternam beatitudinem sine labore perveniret. » Deinde idem doctor verba quæ locutus est Spiritus sanctus per os Samuelis superius posita exponens dicit: « Obedientia quippe victimis jure præponitur; quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Tanto quisque Deum citius placat, quanto ante oculos ejus compressa arbitrii superbia gladio præcepti se immolat. » Quo contra ariolandi peccatum inobedientia dicitur, ut quanta sit virtus obedientia demonstretur. Ex adverso enim melius ostenditur quid de ejus laude sentiatur. Si enim

A » quasi peccatum ariolandi est repugnare, et
» quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere;
» sola obedientia est quæ fidei meritum possi-
» det, sine qua quisque infidelis convincitur,
» etsi fidelis esse videatur.

17. » Hinc per Salomonem dicitur in ostensione obedientiae: *Vir obediens loquitur vi-ctorias*³. Vir quippe obediens victorias loqui-
tur; quia dum alienæ voci humiliiter subdi-
mur, nosmetipsos in corde superamus. Hinc
Veritas in Evangelio dixit: *Eum qui venit ad me, non ejiciam foras; quia non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me*⁴.

B » Quid enim? si suam faceret, eos qui ad se ve-
niunt repulisset? Quis autem nesciat quoniam voluntas Filii a Patris voluntate non discrepet? Sed quoniam primus homo, quia suam voluntatem facere voluit, a paradisi gaudiis exivit; secundus ad redemptionem hominum veniens, dum se voluntatem Patris, et non suam facere ostendit, permanere nos intus docuit. Cum igitur non suam, sed voluntatem Patris facit; eos qui ad se veniunt, foras non ejicit: quia dum exemplo suo nos obedientiae subjicit, viam nobis egressionis claudit. Hinc rursum ait: *Non possum ego a me ipso facere quidquam, sed sicut audio ju-dico*⁵. Nobis quoque obedientia usque ad mortem servanda præcipitur. Ipse autem sic ut audit judicat, tunc quoque obedit, cum judex venit. Ne igitur usque ad præsentis vitæ terminum obedientia laboriosa appareat, Redemptor noster indicat, quia hanc cum judex venerit servat. Quid ergo mirum, si peccator homo obedientiae in præsentis vitæ brevitate se subjicit, quando hanc Mediator Dei et hominum etiam cum obedientes remunerat non relinquit?

D » Sciendum vero est, nunquam per obedientiam malum debere fieri: aliquando au-tem per obedientiam, quod agitur bonum, debere intermitte. Neque enim mala arbor in paradiſo exstitit, quam Deus homini non tangere interdixit: sed ut melius per obedientiae meritum homo bene conditus cresceret, dignum fuerat ut hunc a bono prohiberet; quatenus tanto verius hoc quod ageret virtus esset, quanto et a bono cessans, auctori suo se subditum humilius exhiberet. Sed quia nonnunquam nobis hujus mundi

¹ Luc. x, 16. — ² S. Bened. Reg. capp. 5, 68, 71. — ³ Prov. xxii, 28. — ⁴ Joan. vi, 37, 38. — ⁵ Id. v, 30.

» prospera, nonnunquam jubentur aduersa; ³ durus, et filius remissus evadet præceps³. Sicut
 » sciendum summopere est, quod obedientia
 » aliquando, si de suo habeat aliquid, nulla
 » est: aliquando autem, si de suo non habeat,
 » minima est. Nam cum hujus mundi successus
 » præcipitur, cum locus superior imperatur; is
 » qui ad percipienda hæc obedit, obedientiae
 » sibi virtutem evacuat, si ad hoc ex proprio
 » desiderio anhelat. Neque enim se sua obedientia
 » dirigit, qui ad percipienda hujus vitæ
 » prospera, libidini propriæ ambitionis servit.
 » Rursus cum mundi despctus præcipitur,
 » cum probra adipisci et contumelie jubentur;
 » nisi ex se ipso animus appetat, obedientiae
 » sibi meritum minuit, qui ad ea quæ in hac
 » vita despecta sunt, invitus nolensque descen-
 » dit. Ad detrimentum quippe obedientia du-
 » citur, cum mentem ad suscipienda probra
 » hujus sæculi nequaquam ex parte aliqua etiam
 » sua vota comitantur. Debet ergo obedientia
 » aliquid ex suo in adversis habere, et rursum
 » in prosperis ex suo aliquid minime habere:
 » quatenus et in adversis tanto glriosior,
 » quanto divino ordini ex desiderio jungitur;
 » et in prosperis tanto sit verior, quanto a
 » præsentí ipsa quam divinitus percipit gloria
 » funditus mente separatur¹.

19. His ergo tanti doctoris evidentissimis assertionibus Moyses et Paulus in factis suis procul dubio attestantur. Quære et lego quid uterque eorum fecerit. Verumtamen inter hæc scire oportet, quod innocuis mentibus virtus semper obedientiae jungitur, Domino testante qui ait: *Ores meæ me audiunt, et ego cognosco eas, et sequuntur me*². Redemptori igitur suo non obedit, qui innocens non est: et innocens esse non potest, qui obediens contemnit. Sed necesse est ut ipsa obedientia non servili metu, sed charitatis affectu fiat: non terrore poenæ, sed amore justitiae. Nulla quippe innocentia, nulla vero obedientia est, nisi in eis charitas fulgeat; quæ virtutes omnes transcedit. Sæpe enim falsa obedientia sub timoris specie palliatur. Igitur si videris juvenculum desidem ad obedendum, et velocem ad loquendum; non dubites eum variis animi passionibus, præsertim superbiae peste laborare. Inobedientia enim sequitur superbiam matrem suam, sicut habes: *Equus indomitus evadet*

A superbia equi indomiti præcipitio prona est; ita lascivia adolescentis indisciplinati, peccati ruinæ proxima est. *Loquere tu, major natu;* *debet enim te. Adolescens loquere in causa tua* viæ *cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris,* *habeat caput responsum tuum. In multis esto* quasi inscius, et audi tacens simul et quærens. *In medio magnatorum loqui non præsumas: et* ubi sunt senes, non multum loquaris. *Ante gran-* dinem præbit coruscatio; et ante verecundiam præbit gratia, et pro reverentia accedit gratia bona⁴. Ex his namque verbis Sapientiæ intelligere potes, quantum virtutes superius posite juniores ætatem adorment.

CAPUT VI.

De castitate, humilitate, et patientia.

20. Pueri enim a puritate dicti sunt: et decet ut regnent in eis simplicitas, et innocentia, et puritas, hoc est virginitas. Cum his crescant, et in his perseverent, ut mereantur sequi Agnum quocumque ierit. Adolescentes autem juxta nominis hujus interpretationem per dies C singulos in bonis operibus crescentes, verecundiam diligent, obedientia nimis serveant. Ista quippe virtutes in primo constituimus loco, velut quædam incrementa bonorum operum, ut per eas ad castitatem et humilitatem et patientiam, quæ secundam partem obtinent, recto tramite valeant pervenire. Castitas igitur (quia uterque sexus vitio libidinis ægrotat) nisi aliarum virtutum ope fulciatur, facile labitur. Et proinde nimio studio servanda est; quia semel amissa, non reparanda est. Prima namque tela sunt oculorum: secunda verborum. In desideriis enim est omnis otiosus, et desideria occidunt pigrum⁵. Et ideo suffragatur ei plurimum verecundia, quæ custodit oculos: et taciturnitas, quæ retinet linguam: atque obedientia, quæ mentem occupat, corpusque fatigat jejuniis, vigiliis, orationibus, et opere manuum. Sed necessariam præ omnibus habet humilitatem, qua conserventur habita usque in finem. Multi enim in ipsa senectute per superbiam in luxuriam ceciderunt. Qua de re timendum est et cavendum, ne subitus calor superet longum

¹ Gregor. Moral. lib. 35, cap. 10. — ² Joan. x., 3, 4, 14. — ³ Eccl. xxx, 8. — ⁴ Id. xxxii, 4, 10-14. — ⁵ Prov. xxi, 25.

tempus, et impudicos senes lascivia condem-³⁸³ veri delectat. Justitia dilectionem Dei et pro-
net. Tenenda est itaque semper humilitas custos pudicitiae, mater patientiae. Sine causa enim laborat, qui virtutes sine humilitate congregat. Vera autem patientia, nisi per profundam hu-
militatem, nec acquiritur, nec tenetur. Hanc vero quisquis veraciter habet, nec beneficio cellae, nec perfugio solitudinis indiget: et si ei adversitatis aliquid acciderit, non contristatur, sed adhuc diligenter Deum omnia cooperantur in bonum¹. Iste timet in prosperis, gaudet in adversis. Amat et adjuvat persequentes, quia eum patientia et benignitas comitantur velut individuae comites.

21. Si quis igitur habet animam virginalem, et amator est pudicitiae, non debet mediocribus esse contentus, quae cito exsolescent, et exorto caumate arescent: sed perfectas virtutes sequatur, ut lumen habeat sempiternum. Qui enim prolicere studet, semper invenit quo crescat, et per dies singulos se ipso melior fiat. Adolescens, profice. Mancipatus es Christi servitio, et coepisti magna agere, et excelsa imitari; confortetur cor tuum, et viriliter age. Magna tibi dabitur gloria post victoriam. Licet lubricum sit iter per quod incidis; tamen de Domini auxilio confidens, desere ima quantum vales, et summa pete. Non deficias neque tepescas, ut gradum perfectionis possis ascendere, ad quam nonnisi multis laboribus pervenitur. Euge nunc, euge, frater bone, initia transcende, et ad superiora tende, ut Deo in voce exultationis canticum graduum cantes. Tibi vero de radice ad cacumen festinanti, liber patet ingressus ad illas quatuor virtutes principales, quae in adolescentibus inchoantur, et in juvenibus augen-
tur, in senibus persiciuntur: quia matura ætas multis laboribus exercitata, jam novit per experientiam, quod didicit per scientiam.

CAPUT VII.

Quatuor virtutes cardinales, et earum munia describuntur. Item de virtutibus theologicis.

22. Unde jam non immerito prudentiam, fortitudinem, justitiam et temperantiam in ter-
cio constituiimus gradu; quia per eas maxime instruuntur mores, et bene vivendi magiste-
rium docetur. Sed ex his prudentia agnitio-

A ximi servat. Fortitudo metum mortis contemnit. Temperantia affectionem carnis temperat. Prima etenim intelligit: secunda bene vivit: tertia appetitum cohibet: quarta modum imponit. Tres illæ superiores quod honestum est operan-
tur: hæc autem quarta decorum agit illud, quod ex radice honestatis proficiscitur. Siquidem prudentia est agnitus vera fidei, et scientia Scripturarum, in qua intueri oportet illud trimodum genus intelligentiae, quorum pri-
mum est historicum: secundum allegoricum: tertium superior ille intellectus, quem dicunt B anagogen. Justitia vero est Deum timere, religionem venerari, honorem ferre parentibus, patriam diligere; cunctis prodesse, nocere nulli, fraternali charitatis vinculum tenere, pericula aliena suspicere, opem ferre miseris, bonis vicissitudinem rependere, æquitatem in judiciis conservare. Fortitudo autem est animi magnitudo, contemptus honorum vel divitiarum. Hæc adversis aut patienter cedit, aut resistit fortiter. Nullis illecebris edomatur, malis et adversis non frangitur, non elevatur secundis; invicta ad labores, fortis ad pericula: pecuniam neglit, avaritiam fugit, contra universa pericula animum præparat, molestiis nullis cedit, gloriæ cavet appetitum. Sed inter has Temperantia semper amplectenda est. Est enim modus vitae in omni verbo vel opere. Hæc autem sobrietatis et verecundiae comes est, quae alio nomine vocatur modestia. Humilitatis regulam custodit, tranquillitatem animi servat, continentiam et castitatem diligit, fovet decus et honestatem, restringit ratione appetitum: iram contemnit, nec rependit contumeliam.

C 23. His tu plagis coeli includere, homo Dei. His tu armis, bellator Christi, accingere, protegere, et ornare. Iste currus igneus te fortem D militem gestabit consummato cursu ad coeli palatium, ut assistas Regi tuo, cui certasti bonum certamen, fidem servasti. Bene rege hanc quadrigam virtutum, et sede in ea firmus, ut isto vehiculo vehi altius, et introduci valeas ad tricameratam domum in summo montis vertice collocatam. Hanc enim dico firmam fidem, spem inconcussam, perfectam charitatem, quae omnem servilem foras mittit timorem, ubi via mandatorum Dei dilatato corde curritur. Hinc aniua justi sedes sapientie facta, piano mo-

¹ Rom. viii, 28.

deratoque incessu portat Deum sessorem suum.¹ *stia? an persecutio? an famæ? an nuditas? an*
Huic autem vivere Christus est, et mori lucrum. Vir discretus et contemplator transit quotidie, visionemque mirabilem cernit; trahitur a Deo, et ardenti desiderio currit post eum. Si autem istum montem excelsum, hancque pulchram domum inhabitaveris; poteris et tu sæpiissime intueri terram illam promissionis, terram lacte et melle manantem, ubi verus Israel moratur, et veritatis pabulo in æternum pascitur.

24. Sed dicis tu mihi : Quare fidem in primo loco non posuisti, quæ est in christiana anima fundamentum omnium virtutum? Facerem utique, nisi fides cresceret. Nisi autem fides creseret, Apostoli Domino minime dixissent : *Adauge in nobis fidem*¹. Continua enim operatione virtutum, assidua meditazione Scripturarum sanctorum fides eruditur, et erudiendo illuminatur, et illuminando augetur, et augendo perficitur, et perficiendo stabilitur; ita ut nullo turbine hæreseos vel persecutionum a statu suæ rectitudinis moveatur. Igitur prius quam homo per fidem cognoscat Creatorem suum, ignorantia mater omnium vitiorum ejus possidet animam. Ergo ignorantia nox est : fides vero dies. Sicut dies crescit per horas; sic fides augetur per illuminationem divinæ gratiæ, et per documenta matris Ecclesiæ. Primum itaque sincera radix sanctæ fidei in terra humani cordis plantatur : cui inseritur ramusculus ille sanctæ arboris, id est, timor Domini, qui dicitur initium sapientiæ². Cum hoc incipit, et cum isto ascendet usque ad plenitudinem luminis. Cumque fides plene adulta fuerit, velut quædam magna arbor diversa in se habens poma, ex quibus reficitur anima plena Deo; tunc adhaeret ei timor ille castus et sanctus æternæ charitatis, qui permanet in sæculum sæculi³. Hæc est enim fides illa quæ per dilectionem operatur, ut homo nova creatura efficiatur : fides prudenter et invictissima, quæ inter verba alterationis, in tempore persecutionis et in die necessitatis superari non potest. Quapropter fides firma, et charitas plena, fideles comites, et inseparabiles sorores, cuncta in se genera virtutum continent, virum perfectum efficiunt, quantum possibile est eum perfici in hac vita plena miseriis et erroribus. Iste illud Apostoli in veritate dicere potest : *Quis nos separabit a charitate Christi?* Tribulatio? an angu-

A periculum? an gladius? Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angelii, neque principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque profundum, neque altitudo, neque alia creatura poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro⁴.

CAPUT VIII.

Inter virtutum et vitiorum confinia caute gradiendum esse.

B 25. Hæc est autem disciplina bonæ vitæ, et recta series virtutum. Ista est via regalis, præcedentium Patrum trita pedibus. Ambula in ea, o grex adolescentium, et noli declinare ab ea neque ad dexteram, neque ad sinistram⁵. Ille quidem ad sinistram declinat, qui se aper- tis vitiis implicat. Ille vero ad dexteram de- clinat, qui vitia sub specie virtutum latentia summopere non devitat. Per hæc enim multi decipiuntur, et ignorant se esse deceptos. Ita que dupliger rea est anima, si et bonum non facit unde spiritualiter vivat, et si hoc ipsam lateat. Superbus vult se credi constantem; pro- C digus liberalem; avarus diligentem; temerarius fortem; inhumanus parcum; gulosus huma- num. Impudentia constantiæ sibi nomen adscribit. Procacitas appellationem libertatis ostendit. Eloquentiam verbositas fingit, et curiositatis malum sub studii spiritualis colore delitescit. Nam interdum sub prætextu justitiæ crudelitas agitur, et putatur esse virtus quod nimirum vi- tium est : sicut remissa segnities mansuetudo esse creditur; et quod agit torpens negligentia, putatur agere indulgentia pietatis. Item timor sub specie obedientiæ occultatur, et dicitur vir- tus humilitatis, quod tamen vitium est timo- Dris. Porro vitium inquietudinis virtutem se vult vocari sollicitudinis; et præcipitationis facilis, fervor boni studii creditur; et bene agendi tarditas, consilii mora esse videtur : cum tamen ista sit virtus; illa vitium. Hæc etsi humano possunt discerni iudicio, tamen sine dono Dei, quantum mihi videtur, nec virtutes possunt haberri, vel appeti; nec earum similitudines, quæ sunt virtus imitatio, declinari.

26. Sed sciendum est quod quædam summæ virtutes sunt, quædam vero mediæ. Summæ

¹ Luc. xvii, 5. — ² Psal. cx, 10. — ³ Psal. xviii, 10. — ⁴ Rom. viii, 35, 38, 39. — ⁵ Prov. iv, 27.

virtutes sunt spes, fides, charitas. Nam a qui³⁸⁸ mortuum interierunt. Per Ægyptum intellige bus habentur, utique veraciter habentur. Doctrina, jejunium, castitas, scientia, et cætera his similia, mediae virtutes sunt; quia et ad utilitatem, et ad perniciem possunt haber. Non potest esse veritas cum mendacio, pudor cum petulantia, fides cum perfidia, castitas cum luxuria. Adversus impetus vitiorum contrariis virtutibus est pugnandum. Contra luxuriam adhibetur cordis munditia: contra odium, dilectio: contra iracundiam, patientia: contra timorem, fiduciae virtus: contra torporem, servor boni studii. Opponatur tristitiae gaudium; aedie, fortitudo; avaritiae, largitas; superbiae, humilitas.

CAPUT IX.

Superbia et avaritia detestabilia vita, ipsa quoque religiosis infesta.

27. Principalium septem vitiorum regina et mater est superbia: quæ omnium deterior tanto in imo jacet, quanto in altum se erigit. Septem principalia pariunt de se multa vita, quæ ita sibimet quadam cognatione junguntur, ut ex altero alterum oriatur. Superbia sicut est C origo omnium criminum; ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa est in peccato prima: in conflictu postrema. De superbia nascitur arrogancia; quæ tam in factis, quam in dictis cavenda est. Væ ei qui sibi magis, quam Deo placere studet. Per cenodoxiam maxime subjicit sibi diabolus monachum, quia per eam ab humili tatis culmine dejicitur. Summa itaque virtus monachi humilitas: summum vitium ejus superbia est. Superbiendo, contendendo, dimicando, murmurando, detrahendo, susurando, negligendo, contempnendo, et proprias voluntates faciendo, infinitas monachi qui nunc sunt, culpas incurront. Hinc est quod ex horum magna multitudine, qui sæculum deserunt, rari valde inveniuntur, qui mortificatis vitiis ascendere contendant ad perfectionem virtutum. Hæc autem significant illa sexcenta millia armatorum, qui de terra Ægypti educti sunt: duo autem solummodo homines, id est, Josue et Caleb, ex illis omnibus terram promissionis ingressi sunt: regredi autem volentes in Ægyptum, prostrati in deserto diversis generibus

A mundum: per Pharaonem, diabolum, qui est rex super omnes filios superbiæ¹: per mare Rubrum, ablutionem peccatorum omnium: per Ægyptios in eo mortuos, ipsa peccata, quæ sunt exercitus Pharaonis. Tu quidem jam Ægyptum deseruisti, Pharaonem fugisti, et lotus a sorde tua, submersis curribus canticum lætitiae Domino cecinisti. Tandem ingressus solitudinem ad montem Sinai pervenisti, ubi data sunt tibi præcepta vita, et instituta cœlestis disciplina: quæ coram Deo et sanctis ejus te pollicitus es observare. Quamvis omnia feceris, noli tamen esse securus. Multa habentur pericula in ipsa, qua incedis, eremo. Ibi certe igniti sunt serpentes, qui percutiunt et interimunt murmuratores. Ibi lepra, quæ inficit et deturpat detractores et susurrones. Ibi sævus gladius, qui devorat fabricatores idoli et cultores; illos videlicet monachos, qui sectantur avaritiam, quæ idolorum est servitus². Hanc dicit Apostolus radicem omnium malorum³. Scito tamen quia non nisi tepidissimos monachos hoc impugnat vitium. Tu cave ne præter victimum et vestitum aliud aliquid habeas, aut velis habere. Detestare superbiam: fuge contentionem. Rectores monasterii dilige ut parentes; time ut dominos: crede esse salutare quod injungunt.

28. Sed hæc custodire non poteris, nisi prius te stultum facias ut sis sapiens: nihil scilicet discernens, nihil dijudicans ex his quæ tibi fuerint imperata: sed cum omni simplicitate ac fide semper obedientiam exhibens; illud tantummodo sanctum, illud utile, illud sapiens judicans, quod tibi vel lex Dei, vel senioris examen indixerit. Terreat te illorum exemplum, qui adversus Moysen rebellaverunt: quorum alias cœlestis flamma combusti, alias autem infernus viventes suscepit⁴. Deficiet mihi tempus, si velim omnia per ordinem pandere.

29. Illud tibi inculcandum video, quia dum vivimus, inter laqueos currimus. Nusquam tuta pax, proh dolor! nusquam tuta quies; ubique bella, undique hostes. Pharaon enim cum suis Ægyptiis retinet exēntem: clades autem plurimæ in medio itinere, quæ impediunt nimis euntrem: in extrema vero parte ante te hostes diri et fortes, qui resistere capiunt, ne terram

¹ Job xli, 25. — ² Coloss. iii, 5. — ³ I Tim. vi, 10. — ⁴ Num. xvi, 31-35.

promissionis possis intrare, id est Amalech,^{***} viditur partes, quarum prima temperata est et Seon, Og, Moab, filii Ammon, et latrunculi montis Seir. Si autem forte his superatis, per multos labores optimam ingressus fueris terram, videbis quod in ipsa etiam non valebis esse securus. Enimvero remanent Allophyli, et aliæ in tuo circuitu reservantur gentes, in quibus te Deus experiatur, utrum diligas eum, utque semper manum ejus respicias, ne forte cum comederas et saturatus fueris, obliviscaris eum.

CAPUT X.

Vitia capitalia cum suis speciebus explicantur.

30. Igitur per septem gentes, quæ ex illa terra expulsa sunt, intellige septem capitalia vitia, quorum duo carnalia sunt, scilicet gastrimargia et fornicatio, reliqua spiritualia, quæ in membris suis taliter distinguntur. Gulæ concupiscentia in quinque modos dividitur. Primo, si ante tempus cibos quis appetat. Secundo, si laudatores escas querat. Tertio, si diligentius quoque communes cibos quis procuret. Quartu, si viles escas nimium quis sumat. Quinto, si quisque ex desiderio quocumque sumat. Fornicatio, trimodo genere. Primum, dum per voluptatis luxuriam commixtio expletur. Alterum, dum sola attractatione luxus carnis per immunditiam provocatur. Tertium, dum intentione turpium cogitationum nocturna quisque illusione polluitur. Est et quartum genus juxta Scripturam, scilicet idololatria et avaritia. Sed et omnis immunda pollutio, fornicatio dicitur. Philargyria in gemina membra distinguitur, puta in concupiscentiam rei augendæ, et in metum carendæ. Est et tertium genus pestis hujus, quando monachus ex ipsis necessariis, sine quibus vivere non potest, plus desiderat habere quam necesse sit: aut ea volumus in monasteriis possidere, quæ si essemus in saeculo, minime habere valeremus. Iræ genera tria sunt. Unum, quod ardet extrinsecus: aliud, quod in verba sine operis effectu prorumpit: tertium, quod non ut illud servens ad horam digeritur, sed per dies et tempora reservatur. Ex illo quippe calor et indignatio, ex isto nascitur odium; quæ omnia æquali sunt a nobis horrore damnanda. Tristitia vitium in tres di-

A rationabilis, de delictorum pœnitudine veniena. Altera, perturbata et irrationabilis, de anxietate metus, seu de desperatione peccatorum exoriens. Tertia, de iracundia, vel de illato damno, ac desiderio præpedito procedens. Acedia genera duo sunt. Unum, quod ad opus Dei pigrare monachum ac dormitare compellit. Aliud, quod vagari hoc illueque facit, ac fugere cohortatur de fratribus, cum quibus vivit, societate.

31. Hæc scilicet sex vitia quadam inter se cognatione sunt conjuncta, ita ut prioris exuberantia, sequentis efficiatur exordium. Ex primo B enim secundum, ex secundo tertium: et sic de cæteris. Et ideo e contra simili modo atque eadem ratione pugnandum est, quia primo devicto, aliud facilius devincitur. Et ista vitia, licet invicem sibi sint connexa ea quam diximus ratione; specialius tamen in tres copulas dividenda sunt. Gastrimargiæ fornicatio, avaritiae ira, tristitiae acedia peculiari consortio fœderantur. Sed his superatis major tibi restat pugna, et ea tanto gravior, quanto ista amplius fuerint devicta. Arripiendum namque tibi est totis viribus juge certamen contra crudelissimam et triformem bestiam, id est superbiam, inanem gloriam, et invidiam, cuius in uno corpore tria capita, et in ipsis capitibus dentes ferrei comminuentes omnia. O quam multos viros hæc immanissima bestia momordit et dejicit, atque sub pedibus suis conculcavit! Circumda itaque tibi fortem armaturam, ut possis stare contra tantam nequitiam. Indue te lorica charitatis, accinge te gladio spiritus, quod est verbum Dei: sume scutum fidei, pone galeam salutis et spei in capite tuo, sint pedes tui calceati in præparationem evangelii pacis, ut nullus in te pateat locus insidiis potentis adversarii¹. Caput superbiae sicut caput viperæ, furor ejus ut furor draconis, et fatus ejus lethifer, ut insanabilis fatus reguli. Illud enim præstantius cæteris, tres venenatas ex vipereo ore ad feriendum educit linguas. Prima eos percutit, qui per transgressionis culpam contemptui habent divina præcepta. Secunda illos, qui ex conservatione mandatorum extolluntur in elationem virtutum. Tertia eos, qui per contumaciam mentis subdi deditigantur majorum imperiis. Quidam autem pro carnalibus, quidam pro spiritualibus superbiantur, et est una superbìa sub diverso colore.

¹ Ephes. vi, 11-17.

32. Cenodoxia alterum caput, multiforme³³⁷
 prodigium, et multiplex malum, diras voces et A
 rugitus terribiles ex turgidis faucibus quadri-
 partito modo altius afflat. Nam sunt qui habent
 dona, et donantem ignorant. Et sunt qui se di-
 cunt pro suis præcedentibus meritis dona acce-
 pissem, non pro gratia largientis. Item quidam sunt
 qui quod non habent, habere se per tumorem
 existimant. Sunt et alii qui contemnendo cæte-
 ros, putant se habere aliquid singulariter. Sed
 ista elatio cæteris perniciosior est, de singula-
 ritate jactantiae veniens. Hæc autem dira lues,
 quamvis se ad alta erigat, et impleat clamoribus
 aures; non tamen ei juxta quam habet extel-
 lentiam est vis et potentia. Ipsa quoque invidia
 duplices evomit flamas. Hoc namque caput
 tertium, modo illum urit qui meliori invidet in
 id quod ipse non est; modo illum afficit, qui
 quemlibet consimilem dolet sibi esse æqualem.
 Ut hæc tria discernere valeas, ista do tibi indi-
 cia. Superbia enim rubet, cenodoxia albet, in-
 vidia pallat. Furor igneus in superbis ex indi-
 gnatione, candor in hypocritis ex simulatione,
 pallor in invidis ex nimio dolore. His ita dige-
 stis, rectius septem criminalia vitia denotantur
 quam dinumerantur, ut mihi videtur: quia
 sicut princeps septem vitiorum diabolus nos C
 eorum subdit potestatisbus; ita Christus Deus
 noster, Spiritu septiformis gratiae plenus, a do-
 minatu ipsorum eruit, et sibi subditos facit.

33. Sed scire te oportet, quia ista vitia diver-
 sos ortus et dissimiles deficientias habent. Gula
 enim et fornicatio, quia non nisi per corpus ex-
 pleri possunt, carnalia sunt: et ideo corporali
 indigent afflictione, simulque remotioribus lo-
 cis, ut velocius curari queant. Avaritia et ira,
 licet non sint unius naturæ: nam prior extra
 naturam est, sequens autem originalis videtur,
 quia homo irascibile animal est: simili tamen
 oriuntur modo; siquidem commotionis causas D
 intrinsecus concipiunt. Tristitia et acedia nulla
 extrinsecus accidente provocatione generari
 solent. Superbia, cenodoxia, atque invidia, sine
 corporali ministerio consummantur. Ad hæc
 curanda quæ spiritualia dicuntur, multum pro-
 sunt humana consortia, maxime si inter bonos
 prudentesque viros vivas, qui illa semper red-
 arguant.

CAPUT XI.

Non iisdem omnes, sed alios aliis vitis gravius impugnari.

34. Sed inter hæc sciendum est, quod in qui-
 busdam ventris ingluvies, in quibusdam fornicatio-
 nalem obtinet locum. In aliis superbia,
 in aliis cenodoxia arcem tenet. In quibusdam
 ira, in quibusdam avaritia, seu tristitia, aut
 aliquid eorum sibi tyrannidem vindicat. Et ideo
 B oportet unumquemque nostrum secundum qua-
 litatem bellum, quo principaliter infestatur, pu-
 gnam arripere: ita ut alium necesse sit adversus
 vitium quod tertium ponitur, primum exercere
 conflictum; alium, contra quartum seu quintum:
 et ita prout vitia in nobis obtinent prin-
 cipatum, utque impugnationis exigitur modus,
 nos quoque oportet ordinem instruere prælio-
 rum. Et sic contra illud unum fortiter pugne-
 mus, ut alia a quibus minus impugnamur, non
 negligamus. Atque ita totis viribus laboremus,
 ut non de nostris laboribus, sed de Dei auxilio
 confidamus. Hoc enim modo ad puritatem cor-
 dis, et ad plenitudinem virtutum valebimus
 Christo adjuvante pervenire.

35. Illud etiam non minus te scire volo, quia
 variæ in omnibus sunt morum conspersiones.
 Unde alia vitia tranquillis et lenibus moribus,
 alia duris et asperis vicina sunt. Sæpe autem
 quod istis placet, illis displicet. Diabolus enim
 dum decipere quemquam querit, prius natu-
 ram uniuscujusque intendit; et inde se applicat,
 unde hominem aptum ad peccatum inspexerit.
 Ex ea quippe parte hominem diabolus tentat,
 qua eum per excrescentem humorum facile ad
 vitia inclinari conspicit; ut secundum humoris
 conspersiōnē, adhibeat tentationem. Nullus
 ergo culpam non aestimet quam ex conspersione
 propria sustinet; sed, quantum valet, contra
 id quod tolerat pugnet. Nam si conspersiō ce-
 dit, tentationi vel vitio nequaquam resistit. Igi-
 tur constantes et duri mores semper contra
 superbiam, iram et crudelitatem pariter repu-
 gnent. Jucundi autem et lenes contra inanem
 gloriam, hypocrism et falsam pietatem præci-
 pue certare non cessent. Istud namque homini-
 num genus laudis amore facilius capitur. Nemini
 volunt displicere, omnes æquanimiter portare
 videntur; decipiunt et decipiuntur: et quanto
 hominibus placent, tanto fiunt Deo odibiles,
 sicut scriptum est, *Astuti et simulatores provo-*

*cantiram Dei*¹. Boni enim viri timentes Deum, ^{***} tunc, tanto proclivius ad mundi amorem denuo id ipsum quod esse meruerunt, videri refugunt. Sane laus humana bonos cruciat, malos lætitiat.

36. Dupliciter autem damnantur hypocritæ : sive pro occulta iniquitate, sive pro aperta simulatione. Nam non semper latent hypocritæ. Omne sincerum permanet. Nam quæ simulata sunt, diurna esse non possunt. Hypocritæ soris candidi, intus sordidi. Amator vanæ gloriæ unde possit laudari agere non quiescit. Non nulli falsa opinione arrogantiæ se perfectos esse existimant, dum non sunt : qui obortis tentationibus innotescunt. Tanto quis fit veritati vicinior, quanto se longius esse ab ea fuerit arbitratus. Est humilitas formidinis et ignorantiae, quæ non est laude digna. Hypocrita verba sanctorum habet, vitam non habet : cui semper jactantia oculos, quibus Deus videri potest, claudit.

37. Superbis et libidinosis plus dominatur diabolus. Transacta libido semper sui relinquit pœnitudinem. Nunquam satiatur, et extincta reaccenditur. Væ illi qui tunc habuit terminum luxuriaz, quando vitæ! Vinum contra potentem facit; quia postquam surrexerit, neque pes, neque manus suum officium tenent, et omnis ejus exhilaratio vertitur in ruinam. Vir superbus nec decorabitur, nec voluntatem suam perducet ad finem. Semper enim conscientia servi Dei humilis debet esse et tristis : scilicet ut per humilitatem non superbiat, et per utilem mœrem cor ad lasciviam non dissolvat. Dei servum sine intermissione legere, orare, et operari oportet, ne forte mentem otio deditam vitia sibi præoccupent. Mens Deo dicata sic caveat minora vitia, ut majora; quia a minimis incipiunt, qui in maxima proruunt. Satis delicate se palpat, qui vult sine labore magno studioque continuo vel vitia superare, vel virtutes acquirere. Anima autem mole carnis pressa sicut difficile ad virtutes surgit, ita facile in vitia cadit; quia ista in imo sunt, illæ vero in summa arce consistunt.

38. Denique nonnulli, quia non pro Dei amore sæculo renuntiant, laborare non curant. Utinam quod mundum relinquimus, voluntatis sit, non necessitatis. Qui enim non rigida intentione monachi professionem sectantur, quanto superni amoris propositum dissolute app-

A reducuntur : ex quibus alii corporis voluptatem, alii honorem requirunt. Sed qui ad hoc conversationem sanctitatis prætendit, ut aliis quandoque præesse desideret; iste non discipulus Christi, sed pravitatis sectator existit. Ferre enim crucem, et non mori, hypocritarum est. Ille autem qui se pro Deo duritiæ tradit monachorum, assiduus debet esse in orationibus, lacrymas suas Deo, non hominibus offerre; jejunia in aurigæ modum pro lassitudine et viribus corporis temperare.

CAPUT XII.

Excitatio juvenis Religiosi ad virtutis iter strenue capessendum.

39. Quapropter non pigeat te, bone frater, quantum potes actibus sanctis insistere, ut laboris tui fructus quandoque possis recipere. Hoc solum attende quod monachus factus es; et ideo ea age quæ monachi sunt. Inter eos cum quibus vivis sectare meliores. In omni gradu et ordine optimis permixta sunt pessima. Animosos senes et pertinaces, quos vides in his abundare periculis temporibus, noli imitari. Mores vitamque illorum fuge, ne tibi sint in laqueum et ruinam. O quam multos senes et judices Israel turpiter vitam suam negligentes rex Babylonis in terra captivitatis et confusonis possidet; et quam multi juvenes spiritu ferventes, Domino servientes, vim faciunt cœlœ, totisque viribus sibi diripiunt illud! Utinam talium præconia juvenum nostri imitarentur senes, ut annosa redderet senecta, quod tenera fert sponte adolescentia! Si tu vis proficere, non respicias quid mali faciant alii, sed quid boni ipse facere debeas. Nonne cernis negotatores et milites multa sustinere pericula, ut ad incertos honores et perituras divitias perveniant? Isti quippe servant cum animæ discrimine, quæ cum pluribus tribulationibus inventiunt.

40. Quid ergo tibi, dic, rogo, faciendum est, qui venditis omnibus pretiosam queris margaritam, et emptum habes agrum, ubi thesaurus latet, quem fur auferre non potest? Necesse est tibi omnes insidias præcavere sollicite, ne si ruinam passus fueris, pro gloria habeas igno-

¹ Job xxxvii, 13.

miniam. Quamvis sis in tuto, noli esse securus.⁵⁸⁰ actus desiderio, quod de salute tua habeo, istud Frequenter in media tranquillitate, vitiorum syrtibus incauti et desides obruuntur. Quanta, proh dolor! animantia nutrit hujus saeculi desertum, quae negligentes monachos duris mortibus depascunt! Et quoniam credo te posse plus proficere oratione, quam ista nostra exhortatione, addam et formulam orandi: ut legendeo et orando, esurienti animæ duplice tribuas refectionem; et quod desideras, apud Deum facilius valeas obtinere. Nimio enim co-

A supra vires meas assumpsi negotium, ut vinculis verborum meorum ad instructionem tuam Patrum sententias colligerem. Hæc tu meditare, hæc in tabulis cordis tui scribe. Et ut scias per quam viam incedere debeas, et ut perficere possis opere, quod discis lectione: clama ad Deum, sine quo nihil boni agitur; clama, precor, clamore magno in toto corde tuo, et fribilis supplexque tu ora.

LIBER SEU TRACTATUS DE CHARITATE.

Hic Tractatus a quodam anonymo consarcinatus est tum ex Richardo Victorino, nimirum quinque priora capita ex Tractatu de Gradibus Charitatis: tum ex Petro Blesensi, videlicet a capite nono usque ad finem; quod ex duobus ipsius libris de Charitate Dei et proximi ad verbum excerptum est, paucis hinc inde prætermissis. Cæterum quidquid a capite quinto ad nonum interjacet, ex diversis S. Bernardi locis contextum est, præsertim ex Sermonibus in Cantica. Editus est primum a Gretsero, Ingolstadii, anno 1617, ex Bibliotheca Cartusiensium Erfordensium.

PROOEMIUM.

Cogit me instantia charitatis tuæ, mihi amantissime, aliquid tibi de charitate scribere, atque supra me ipsum præsumere, et super modum parvitudinis meæ; imo, ut mihi sentire videor, de vacuo, et quod non habeo, dare. Difficile, dico tibi, acquiescit animus meus aliquid de charitate dicere; sentiens quod ad eam tractandam, non cor, non lingua sufficiat. Quomodo enim de amore loquitur homo, qui non amat, qui vim non sentit amoris? De aliis nempe copiosa in libris occurrit materia: hæc autem tota intus est,

B vel nusquam est, quia non ab exterioribus ad interiora suavitatis secreta transponit; sed ab interioribus ad exteriora transmittit. Solus proinde de ea loquitur digne, qui secundum quod cor dictat interius, exterius verba componit.

Ne ergo mireris si alium de hac audire mallem, quam ipse loqui. Illum, inquam, audire vellem, qui calatum linguæ tingeret in sanguine cordis; quia tunc vera et veneranda doctrina est, cum quæ lingua loquitur, conscientia dictat, charitas suggesterit. Falleris si me talem putas, imo fallor ego: nam tibi quidem pium est in illa, quæ omnia credit, æstimare de me

supra id quod est in me; mihi autem durum¹⁰ quam mortis separatio non intercidit, quia non est, bonum, quod non habeo, de me aestimari. A excidit¹. Tametsi quidem haberem, expediret forsitan ignorare. Cum vero diligiter quod non est; non amans et amor nihil est, sed quod amat. O magna virtus charitas, quae vocas ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt; simul et virtutes et vitia omnium in meriti tui cumulum transferens, mereris in singulis, plus quam singuli sibi! O fortis virtus, quae neminem spolians, omnia rapis; omnia facis tua, et nemini ausfers sua; quae bonum quod in alio diligis, tuum facis! Et quidem fieri potest ut bonum quod operaris frustra agas: ut autem frustra ego diligam, B fieri non potest omnino.

CAPUT I.

De fortitudine amoris.

1. En ad manum est fortitudo amoris quam querinus, cui resistere nemo est qui posset. Omnia sibi subjicit, omnia suis prospectibus servire cogit. Inimicos amando superat, et sibi amicos efficit vel invitatos. Nam etsi habeat amulos, inimicos omnino non habet. Nullum enim inimicum habere potest, qui nulli novit inimici. Sicut enim amicitia non nisi duorum amicorum est: sic inimicitia non nisi duorum inimicorum. Qui enim odit diligenter se, non tam inimicus dicendus est, quam iniquus. Sola enim charitas est, quae in adversis non deficit, quia patientis est: quae injurias non rependit, quia benigna est: quam felicitas aliena non cruciat, quia non emulatur: quam conscientia mala non pungit, quia non agit perperam: quae in honore non extollitur, quia non inflatur: quae in abjectione non confunditur, quia non est ambitionis: quam cupiditas non coarctat, quia non querit quae sua sunt: quam contumeliae non provocant, quia non irritatur: quam sinistræ suspiciones non sedant, quia non cogitat malum: quam aliena mala non laetificant, quia non gaudet super iniquitate: quam errores non cœcant, quia congaudet veritati: quam persecutions non frangunt, quia omnia suffert: quam perfidia non indurat, quia omnia credit: quam desperatio non absorbet, quia omnia sperat:

2. Quid mirum si morte non vincitur, quae fortis est ut mors², imo fortior morte, quae ipsam quoque mortem mori coegit in morte Redemptoris? O insuperabilis virtus charitatis! quae ipsum quoque insuperabilem superasti, et cui omnia subjecta sunt, omnibus quodammodo subjecisti: dum victus amore Deus, humiliavit semetipsum, formam servi accipiens³, factus non solummodo homo, sed opprobrium hominum et abjectio plebis⁴. Propter nimiam charitatem qua dilexit nos⁵, continere ultra non potuit in ira sua misericordias suas⁶, quomodo dilectam animam suam inimicis exponeret pro amicis suis, ut mortis timorem pariter et vigorem tolleret ab amicis suis. Et si contra Deum fortis fuit, quanto magis adversus homines prævalebit? Hinc extunc illa fidelium intrepida constantia cordis, qua supplicia contemnentes, et mortem calcantes, læti per medias mortis fauces ad patriam revertuntur. Morientes exsultant, et insultant morti, dicentes: *Ubi est, mors, stimulus tuus?*⁷ Jam non stimulus, sed jubilus, dum per medium tui latum lætumque exitum, viam pandis ad regnum. Facit ergo C charitas, ut pro ipso et in ipso mori non metuant, sed affectent, a quo sic amari se vident, ut ne morerentur ipsi, morte turpissima velet condemnari. Admirantes enim et amplectentes in Christo illum amoris excessum, a quo proposito sibi gaudio sustinuit crucem, humana confusione contempta⁸, confunduntur nos redere vicem: atque passionis ejus ludibriis quasi quibusdam aculeis incitati, feruntur effrenes in amoris abyssum et profundum charitatis, illud omnino et solummodo queritantes, *Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?*⁹ et quadam sensata et sancta insania mentis translati, parum amare se reputant sic amati. Vehemens quippe vis amoris ratione non compescitur, quia teste Apostolo, supereminet scientiae¹⁰: majestate non terretur, quia foras mittit timorem¹¹: miseriis non reprimitur, quia in infirmitate perficitur¹². Prorsus virtus omnipotens, quae ipsas miserias facit potentes, dum convertit in adjutorium, quae parata sunt ad nocendum. Qua suffulti sancti milites Christi, impavidi et

¹ I Cor. xiii, 4-8. — ² Cantic. viii, 6. — ³ Philipp. ii, 8, 7. — ⁴ Psal. xxi, 7. — ⁵ Ephes. ii, 4. — ⁶ Psal. lxxvi, 10. — ⁷ I Cor. xv, 55. — ⁸ Hebr. xii, 2. — ⁹ Psal. cxv, 12. — ¹⁰ Ephes. iii, 19. — ¹¹ I Joan. iv, 18. — ¹² II Cor. xii, 9.

certi de victoria, in mediis periculis incedunt¹ qui invocet nomen tuum, qui concurget, et tetutissimi, nec dæmonem, nec hominem moe- A reat te². Sola quæ Dominum tenere possit, vis tuentes.

3. Hinc Paulus periculis plurimis enumeratis, quibus inclite triumphaverat, triumphi causam adjungit: *Et in his omnibus superamus propter illum qui dilexit nos*³. Securus inter frenementum undique hostium fulgurantes hastas et circumvolantia spicula, cum charitate dormit, quæ sola potens est ignita nequissimi tela extinguerre⁴. Quippe peccatorum multitudinem operit⁵, et tentationum muscis prævalebit. Prævalet et subjicit illum Iebusæum populum, cæteros, que Chananiæa prolis servire facit in tributo⁶. Et in materia exercenda virtutis, majoris profectio potentiae est, erectum hostem dejicere, quam conantem reprimere. Charitatis proprium est, tentationes non perimere, ne insurgant: sed cum surrexerint, sternere ut non procedant. Itaque non tam virtus potens, quam virtutum potentia dicenda est, eo quod ab illa omnes aliae accipiunt, ut vere virtutes sint. Hæc est vita fidei, spei robur, et omnium intima vis et me dalla virtutum. Hæc est, quæ vitam ordinat, affectus inflamat, informat affectus, excessus corrigit, mores componit; valens ad emana, et omnibus prævalens: quæ ipsam quoque omnipotentiam quodammodo reddit impotentem.

4. Nonne hæc est, quæ in Moyse divinæ justitiae et potentiae obstans, prævaluit in fortitudine? *Dimitte me*, inquit, *ut irascatur furor meus contra populum istum*. Audi, *Dimitte*; et Dominum teneri non dubites; nec aliunde, quam amoris fortitudine. Quæris cuius? Illius utique servi fidelis, qui in populum majorem major fieri, et glriosior esse renuit, nec carnali, ut assolet, devictus affectu; sed ne in Dei gloriam ruetur venenatis spiculis blasphemorum, *Ne queso*, ait, *dicant Ægyptii, Callide eduxit eos, ut interficeret in montibus*⁵, *nec potuit in terram introducere quam promisit*⁶. Quidni cesserit justitia, cesserit potentia, ubi charitas de corde puro non tam rogabat, quam urgebat? Hanc vim, Domine, tu qui pateris, facis, simul in unum potens et pius. O quantum virorum talium penuriam patimur, qui pro nostris delictis Domino se opponerent, placarent iram, compriemerent ultionem! *Non est*, ait propheta,

A reat te⁷. Sola quæ Dominum tenere possit, vis amoris, qua solum se teneri patitur. Sed quod non teneatur, pie conqueritur per prophetam: *Quærivi de eis virum, qui interponeret sepem, et staret in oppositum contra me, properea ne dissiparem eam; et non inveni*⁸. Quærerit Deus quis se sibi opponat irato, cuius profecto proprium est misereri, peregrinum ulcisci. *Peregrinum*, inquit, *opus ejus ab illo*⁹. Quod opus? Nimurum opus ultionis et iræ.

5. Charitas igitur sua fortitudine extentam Dei manum, ne feriat, continet, satanam sub pedibus conterit, et super inimicorum capita carbones congerit¹⁰, potens non solummodo adversus carnem et sanguinem; sed adversus principatus et potestates tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus¹¹. In adversis fortis, sed fortior in prosperis. Solus enim amor Christi, qui ridentis et irridentis fortunæ impure blanditiæ spernit et conspuit sapore dulciori delectatus, cuius respectu omanis dulcedo amara est, omnis jucunditas mœror est, omne pulchrum fœdum, omne suave molestum. Et hæc de ejus insuperabilitate sufficiant, etsi non ad materiæ copiam, quæ in litera est minus, certe ad occupationem tuam.

CAPUT II.

De insatiabilitate amoris.

6. Jam ad ejus insatiabilitatem accedamus. Sane amoris fortitudinem illa efficit dulcedo, quam sentit, cuius tantillo gustu facile Deum videns anima, cuncta contemnit, qui nisi in hujus mundi contemptu non potest amari; sciens dilectum invenire prius non posse, quam prætereuntis mundi figuram quodam despectu D pertransierit. Hinc se in se totam perstringens, non tantum ascensionis gradibus vel passibus utitur; sed inopinatis raptibus vel excessibus fertur, volans, non vadens in illa sublimia secreta cœlestium. Unde et Paulus non in tertium cœlum se ascendisse, sed raptum suis perhibet¹², ubi sic afficitur eo quasi igni de altari; dum animus divino ebriatus amore obliviscitur omnium, et totus pergit in Deum, gu-

¹ Rom. viii, 37. — ² Ephes. vi, 18. — ³ I Petr. iv, 18. — ⁴ Deut. xx, 11. — ⁵ Exod. xxxii, 10, 12. — ⁶ Num. xiv, 16. — ⁷ Isai. lxiv, 7. — ⁸ Ezech. xxii, 30. — ⁹ Isai. xxviii, 21. — ¹⁰ Rom. xii, 20. — ¹¹ Ephes. vi, 12. — ¹² II Cor. xi, 2.

stans illud quod nemo novit, nisi qui accipit^{1.} ^{2.}^{3.} stu, nil proposit exteri solatoi, imo secundum At quoties illam felicitatem percipiatur, istam ne- A beati Job sententiam, omnes consolatores reputat onerosos^{5.} Sensit hoc, qui dixit: *Renuit consolari anima mea; memor fui Dei, et delectatus sum*^{6.} Felix tristitia, quæ non de creatura, sed de Creatore concipiatur; quæ nulla præsentis vitæ luget incommoda. Dignum plane ut Deum totius consolationis habeat consolatorem, quæ rerum fluentium qualibet affluentia renuit consolari. Non est gratia citra Deum, unde possit solatium capere, quæ præter illum nil didicit amare. Habeant alia vana solatia sua, quibus dicitur: *Vae vobis divitibus, qui habetis consolaciones vestras*^{7.} Sibi solus consolator est, qui et inhabitator, charitas Deus. Qui etsi justis nunquam desit ad meritum; plerumque tamen ad solatium abest. Illud utilius; istud jucundius. Habetur igitur, sed latet, dum sensum cordis minime tangit illa suavitatis habita, sed abdita.